
今後のスケジュール

今年５月から、小学生・中学生を
対象とした「のいちご塾」を始め
ました。毎月第３土曜日午後２
時～午後４時に、公民館ホール
での開催となり、自治会の元役
員が分からない問題をやさしく
教えてくれます。お友達を誘っ
て、一緒に楽しくお勉強しまし
ょう♪
おかしタイムもあります
今月の開催日は7月15日（土）で
す。

老人クラブでは、毎月第２、第４
の水曜日に定例会を行い、ゲー
トボール、三線サークル、民舞サ
ークルが活発に活動していま
す。自治会にとっては、地域づく
りに協力して頂くとても頼もし
いクラブです。

毎年６月と12月の第３土曜日
に、区内清掃を行っています。活
動に参加してくれた中学生には
ボランティア手帳に自治会の印
鑑を押します！

市民広場にて、三世代交流を目
的として、区民対象のグラウン
ドゴルフ大会を開催していま
す。今年は11月の開催となり、過
去には100名近くの参加者がい
た人気イベントです。大会の優
勝者には豪華景品や、お昼には
お弁当もついています。

市女性連合会の協力のもと土づ
くりや苗の植え付けなどを行
い、地域環境の美化活動に力を
入れています。これからの地域
のために、男女問わず一緒に作
業のお手伝いを行ってくれる方
を募集しています。

この取り組みは、平成29年度に、
花と緑の愛護に顕著な功績があ
ったとし、国土交通大臣より表
彰を受けました。

公民館においでよ公民館においでよ

敬老会での余興

『宜野湾市役所のお膝元！野嵩１区自治会』

野嵩１区自治会

あなたの自治会はどこですか？あなたの自治会はどこですか？

区民ピクニック
区民グラウンドゴルフ大会／敬老会
区内清掃（16日）　
区民ウォーキング・餅つき大会（７日）

１０月
１１月
１２月

１月

ちなひちもうい大会を４年ぶりに開催します！ちなひちもうい大会を４年ぶりに開催します！

安全・安心のまちづくりを地域の力で！安全・安心のまちづくりを地域の力で！

自治会や地域に関すること、気になることが
あればお気軽にお問い合わせください。

こちらからあなたの自治会が
確認できます！⇒

野嵩１区

※毎月第３土曜日に、のいちご塾を開催しています。
　お気軽にお問い合わせください。
　野嵩１区自治会TEL：098-892-2252

出会うまち つながるまち わたしたちのまち

宜 野 湾 市 2 3 の 自 治 会

↑ゴミの分別作業を行う普天間中学校
学生ボランティアの皆さん

新城  嘉隆会長
しんじょう よしたか

（写真左）

　野嵩１区自治会は、戦前より芸能が盛んな地域で、子（ね）年と午（うま）年の
６年ごとに、「野嵩まーるあしび」を開催しています。“まーるあしび”は、家内
安全と五穀豊穣を祈願する行事として1860年頃に始まり、現在も伝統を継
ぎ、旧暦の８月15日に区民による舞踊、歌劇、組踊などが盛大に披露されます。
　また、今年のイベントとして、「ちなひちもうい大会」を開催する予定となっ
ております。“ちなひちもうい”とは、戦前、綱引きの前に参加者を鼓舞する女
性の踊りで、戦後は途絶えましたが、1991年に約50年ぶりに復活いたしまし
た。この大会はコロナ禍により中止していましたが、今年は４年ぶりの開催と
なりますので、気になる方はぜひご参加ください♪

区内清掃区内清掃 野嵩ポケットパークの
整備作業を手伝って
くれる方募集中！

野嵩ポケットパークの
整備作業を手伝って
くれる方募集中！

老人クラブ忘年会！老人クラブ忘年会！

自治会では、清掃活動やピ
クニック、敬老会などのふ
れあい事業を通して自治会
員の親睦を深め、地域の生
活環境整備のために、自分
たちの地域は自分たちでつ
くるという自主的な考えを
持ち行政と地域住民が手を
取りあって地域づくりをし
ています。

自治会とは？

区民グラウンド
ゴルフ大会！
区民グラウンド
ゴルフ大会！

のいちご塾で一緒に
楽しくお勉強♪
のいちご塾で一緒に
楽しくお勉強♪

こんにちは！こんにちは！その一言が嬉しいお隣さん！その一言が嬉しいお隣さん！

なかじま きよみ

中島  清美書記
（写真右）

ちなひちもうい大会
日 時：8月6日（日）17時～（予定）
場 所：野嵩あしびな公園

夏祭り「７月あしび・ちなひちもうい大会」８月

市の家計簿を公表します
令和４年度　下半期の財政事情（令和５年３月末現在）

市では年に2回、財政事情の公表を行っています。
今後とも市政へのご理解とご協力をよろしくお願いします。

生活保護費、障がい者福祉費など
人件費、財産管理費、選挙費など
小中学校費、市民図書館費、保健体育費など
道路維持費、公園費など
保健衛生費、清掃費など
市の借金（市債）を返すための経費
商工総務費、商工振興費など
議会費、労働費、農林水産業費、消防費など

市民税、固定資産税など
基金繰入金など
保育所（園）保護者負担金、貸付金元利収入など
施設使用料、住民基本台帳交付手数料など
国・県から交付される使い道の決められたお金
一定水準の行政サービスが行えるよう国から交付されるお金
公共施設の整備など多額な費用が必要な時に借入する市の借金
納めた税金の一部が交付されるお金で地方消費税交付金など

94.2%
79.5%
89.3%
88.6%
86.8%
99.9%
96.0%
89.5%
89.8%

97.9%
59.7%
94.1%
93.6%
71.8%

102.6%
22.1%
97.7%
80.8%

約123万5,000㎡
約24万2,000㎡ 
260億9,458万円 
137億8,778万円 
4億320万円 

121,945円
585,839円
334,792円

納税額
市民一人に使われる予算
市債（借金）の現在高

土地
建物
機械機器・備品・その他
基金
出資金・証券・出捐金等

96.53%
43.62%
95.71%

263億4,975万円
20億1,814万円
1億5,961万円

48億7,039万円
333億9,789万円

95.4%
62.0%

96.8%
70.1%

91.3%
83.7%

92.2%
62.6%

20億9,329万円
3億4,820万円

17億3,990万円
12億6,655万円

21億9,493万円
5億6,139万円

20億6,032万円
1億9,193万円

22億5,747万円
2億2,935万円

17億9,764万円
18億667万円

17億517万円
8億6,243万円

18億4,960万円
13億7,720万円

収益的支出
資本的支出

収益的支出
資本的支出

一般会計
区画整理事業特別会計
水道事業会計
下水道事業会計
合計 121億6,177万円

8,700万円
122億4,877万円

125億9,858万円
1億9,946万円

127億9,804万円

①現年度課税分
②滞納繰越分

合計（①＋②）

42.2%
19.6%
12.0%
11.1%
6.7%
4.1%
1.9%
2.4%

100.0%

20.8%
3.3%
5.2%
0.7%

47.8%
11.6%
4.8%
5.8%

100.0%

232億5,668万円
90億9,273万円
62億8,190万円
57億6,665万円
33億8,677万円
23億9,265万円
10億6,357万円
12億2,347万円

524億6,442万円

119億415万円
11億4,273万円
28億5,221万円
3億6,723万円

200億7,093万円
69億5,387万円
6億1,379万円

33億3,899万円
472億4,390万円

246億8,964万円
114億3,722万円
70億3,722万円

65億504万円
39億380万円

23億9,414万円
11億788万円

13億6,657万円
584億4,151万円

121億6,482万円
19億1,517万円
30億3,000万円
3億9,231万円

279億6,293万円
67億7,612万円
27億8,309万円
34億1,707万円

584億4,151万円

民 生 費
総 務 費
教 育 費
土 木 費
衛 生 費
公 債 費
商 工 費
そ の 他
総 額

市 税
繰 入 金
負担金・諸収入等
使 用 料 ・ 手 数 料
国 ・ 県 支 出 金
地 方 交 付 税
市 債
交 付 金 等
総 額

歳出科目 予算現額 支出済額構成比 執行率

歳入科目 予算現額 収入済額構成比 収入率

一般会計の予算執行状況

財

源
財
存
依
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主
自

※データは全て令和５年３月３１日現在のものです。     

市税の徴収状況（令和4年度課税分）

収益的収入
資本的収入

収益的収入
資本的収入

予算現額 収入済額 収入率 予算現額 支出済額 執行率

予算現額 収入済額 収入率 予算現額 支出済額 執行率

一時借入金の状況市の借金

下水道事業の予算執行状況

水道事業の予算執行状況

特別会計の予算執行状況 市有財産の状況

市民一人あたりの・・・

徴収すべき額 収入済額 徴収率

国民健康保険特別会計
宇地泊第二土地区画
整理事業特別会計
佐真下第二土地区画
整理事業特別会計
西普天間住宅地区土地区画
整理事業特別会計
介護保険特別会計
後期高齢者医療特別会計

会計名 予算現額 収入済額 収入率 支出済額 執行率

３月末現在 3,090,000,000円

※左記は県への
　報告数値であり、
　R５.3.31時点の
　歳計外現金も含む

支払資金が不足した時、金融機関から一時的に借入し、   
年度内（出納整理期間含む）に返済します。

102億3,200万円
4億1,829万円

3億6,930万円

26億2,696万円

68億1,710万円
11億602万円

120億8,714万円
4億3,221万円

4億616万円

42億5,850万円

69億2,992万円
11億1,991万円

93.7%
100.0%

69.0%

87.4%

84.7%
88.9%

113億2,418万円
4億3,202万円

2億8,009万円

37億2,051万円

58億7,194万円
9億9,584万円

84.7%
96.8%

90.9%

61.7%

98.4%
98.8%

※道路・橋梁等は含まれていません。

一般会計予算の
歳　出

（構成比）

一般会計予算の
歳　入

（構成比）
民生費
42.2％

総務費
19.6％

教育費
12.0%

土木費
11.1％

衛生費 6.7%
公債費 4.1%

その他 2.4%
商工費 1.9% 市税

依存財源
70.0％

自主財源
30.0％

20.8％

市債 4.8%

負担金・諸収入等 5.2%
使用料・手数料 0.7％

国・県支出金
47.8%

地方交付税 11.6%

交付金等 5.8%

繰入金 3.3％
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